حجت ربیعی پورسلیمی، شرکت ملی نفت ایران

سیر تحول ترتیبات قراردادهای نفتی در تاریخ ایران با داستان پرفرازونشیب خود از قراردادهای امتیازی شروع شده و پس از گذر از قراردادهای مشارکتی، به سمت قراردادهای خدمتی چرخش داشته است. در این بین، مهمترین بخش تحول قراردادهای پیش از انقلاب اسلامی در بازه زمانی ۱۳۳۳ تا ۱۳۵۳ (۱۹۷۴-۱۹۷۴م) اتفاق افتاده به طوری که فرازونشیب رخدادهای این دوره بیست ساله‌ی تاریخ صنعت نفت ایران، تأثیر شگرفی حتی بر تحول قراردادهای صنعت نفت دنیا داشته است.

بهره‌برداری از منابع نفتی ایران را به ترتیب توالی تاریخی به ۵ قسمت می‌توان تقسیم کرد: دوران قدیم یعنی قبل از ابداع روش کنونی حفاری، امتیازات دوره قاجاریه، مقررات پس از مشروطیت، لایحه الحاقی گلشائیان - گس، تشکیل شرکت ملی نفت ایران.

شرکت‌های بازرگانی طرف قرارداد، هنگام خرید نفت معادل ۱۲٫۵ درصد کل استخراج را به صورت غیر نقدی یا نقدی به بهای اعلام شده تحت عنوان پرداخت مشخص که همان حق الارض بوده به شرکت ملی نفت ایران تحویل می‌دادند؛ پس از تعیین سود ویژه و مالیات آن، به نرخ همان پنجاه درصد، معادل پرداخت مشخص از این مبلغ کسر می‌شده و حق الارض به صورتی که در سایر موارد معمول بوده پرداخت نمی‌شده است. این نقص یکی از مواردی است که در قرارداد الحاقی ۱۳۴۳ شمسی (۱۹۶۵ م) تا حدودی اصلاح شده است. حوزه قرارداد کنسرسیوم تقریباً معادل مساحت حوزه امتیاز پیش از ملی شدن صنعت نفت است. به عبارتی، حوزه قرارداد کنسرسیوم تقریباً منطبق بر حوزه عملیات شرکت سابق نفت انگلیس و ایران و مدت قرارداد از تاریخ اجرا بیست و پنج سال با امکان تمدید در سه دوره پنج ساله پیش‌بینی شده بود.

شرکت ملی نفت ایران به موجب قرارداد کنسرسیوم مالک کلیه منابع نفتی در سرتاسر کشور تلقی می‌شد. این شرکت، نفت خامی را که

اقشار مختلف و نمایندگان برانگیخت. قرارداد کنسرسیوم در دو قسمت با دو ضمیمه مشتمل بر ۵۱ ماده مفصل به نام "قانون راجع به اجازه مبادله قرارداد فروش نفت و گاز و طرز اداره عملیات آن" در هفتم آبان ۱۳۳۳ (۱۹۵۴ میلادی) به تصویب نهایی مجلسین رسید.

در این قرارداد دولت انگلیس به نحو احسن ضرر خود از ملی شدن نفت را جبران کرد به نحوی که هم ۶۰ درصد قرارداد را به سایر اعضای کنسرسیوم فروخت و هم از ایران غرامت گرفت. انگلیس مجموعاً قریب به یک میلیارد دلار (به ارزش پول آن زمان) از ایران و سایر اعضای عضو کنسرسیوم غرامت دریافت کرد.